АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО
АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СВОБОДНЫЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 сентября 2014 года  № 611

О противопожарных мероприятиях
 на осенне-зимний период 2014-2015 годов

В целях обеспечения пожарной безопасности жилого фонда, промышленных объектов и учреждений, расположенных в границах городского округа ЗАТО Свободный в осенне-зимний период 2014-2015  годов, во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в соответствии с п.10 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п.п.31 п.6 ст.27.1, п.п.8 п.1 ст.30 Устава городского округа ЗАТО Свободный,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «План противопожарных мероприятий  городского округа ЗАТО Свободный на осенне-зимний период 2014-2015 годов» (Приложение № 1).
2. Руководителям муниципальных учреждений и предприятий в срок с 01.10.2014 г. до 31.10.2014 г. организовать выполнение следующих мероприятий:
2.1. Проведение проверки противопожарного состояния собственных объектов и соблюдения требований пожарной безопасности при эксплуатации эвакуационных путей и выходов;
2.2. Проведение проверки имеющихся первичных средств пожаротушения;
2.3. Проведение регламентных работ по обеспечению работоспособности пожарных кранов внутреннего противопожарного водопровода, задвижек с электроприводом;
2.4. Проверку выполнения графиков планово-предупредительных ремонтов электроустановок, электроаппаратов, аппаратуры защиты электрооборудования и электрических сетей от перегрузок и коротких замыканий;
2.5. Очистку от горючих отходов, мусора, сухой травы зданий, сооружений и помещений, прилегающих к ним территории;
2.6. Составление плана практических мероприятий, обеспечивающих безопасность зданий и сооружений от лесных пожаров;
2.7. На объектах, к территории которых прилегают лесные насаждения, очистку, а при отсутствии защитных минерализованных полос шириной не менее трёх метров вокруг территории объектов, - их выполнение с удалением с поверхности растительных покровов, опавших листьев, веток и прочих горючих материалов;
2.8. Проведение внеплановых инструктажей с работниками предприятий и организаций по соблюдению требований пожарной безопасности в осенне-зимний период. Проведение практических тренировок по отработке планов эвакуаций на случай возникновения пожара из помещений зданий предприятий, организаций с массовым пребыванием людей;
2.9. Проведение проверки работоспособности систем пожарной сигнализации и оповещения людей о пожаре, установленных на объектах. Совместно с обслуживающими организациями обеспечение наличия необходимой технической и распорядительной документации;
2.10. Обеспечение контроля за выполнением требований пожарной безопасности при хранении горючих строительных материалов, горючих жидкостей, а также при производстве сварочных и других огневых работ на объектах проведения строительно-монтажных работ. Принятие мер по предотвращению доступа посторонних лиц к местам хранения материалов и оборудования.  Проверку противопожарного состояния инвентарных зданий, оборудование их исправными огнетушителями, обеспечение информационными табличками с указанием принадлежности, фамилией ответственного лица, инвентарным номером.
3. Директору МУП ЖКХ «Кедр» в срок с 15.09.2014 г. до 15.10.2014 г.:
3.1. Провести проверку работоспособности пожарных гидрантов сетей противопожарного водопровода с пуском воды совместно с инспектором отделения организации и осуществления государственного пожарного надзора ФГКУ «Специальное управление ФПС № 5 МЧС России» и ведущим специалистом администрации городского округа ЗАТО Свободный по мобилизационной подготовке, бронированию, безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям;
3.2. Провести проверку наличия указателей пожарных гидрантов и соответствие действительности указанной на них информации. Обновить в случае необходимости указатели пожарных гидрантов;
3.3. В жилых зданиях, в том числе в домах повышенной этажности и общежитиях, провести проверки состояния путей эвакуации и эвакуационных выходов;
3.4. Выполнить очистку от мусора подвалов и чердаков жилых домов, а также придомовую территорию;
3.5.  Выполнить проверку исправности запоров дверей, подвалов, чердаков, наружных пожарных лестниц;
3.6. Провести проверку готовности техники для подвоза технической воды.
4. Рекомендовать руководителям учреждений и предприятий, расположенных на территории городского округа ЗАТО Свободный и имеющим на балансе сети наружного противопожарного водоснабжения, организовать проверку пожарных гидрантов с пуском воды.
5. Постановление опубликовать в газете «Свободные вести».
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа ЗАТО Свободный Чеснокова С.Н.

Глава администрации
Н.В. Антошко.
[bookmark: _GoBack]